

COMUNICATO STAMPA

INTESA SANPAOLO VITA: APPROVATI I RISULTATI AL 30 GIUGNO 2015:

- **Produzione lorda Vita a 10.535,7 €/mln** (10.272,3 €/mln a giugno 2014 +2,6%)
- **Nuova produzione Vita a 10.446,1 €/mln** (10.171,2 €/mln a giugno 2014 +2,7%)
- **Investimenti a 100.173,8 €/mln** (97.192,8 €/mln a dicembre 2014 +3,1%)
- **Riserve tecniche a 74.473,3 €/mln** (74.413,9 €/mln a dicembre 2014 +0,1%)
- **Passività finanziarie (unit e index linked) a 23.683,0 €/mln** (20.464,1 €/mln a dicembre 2014 +15,7%)
- **Patrimonio netto a 4.636,0 €/mln** (4.379,5 €/mln a dicembre 2014 +5,9%)
- **Risultato netto a 378,9 €/mln** (284,5 €/mln a giugno 2014 +33,2%)

Torino, 28 luglio 2015 – Il Consiglio di Amministrazione di Intesa Sanpaolo Vita, sotto la presidenza di Luigi Maranzana, ha approvato i risultati al 30 giugno 2015 del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita.

Il Gruppo Assicurativo, sotto la direzione dell'amministratore delegato Nicola Maria Fioravanti, che è anche responsabile della Divisione Insurance del Gruppo Intesa Sanpaolo, ha ottenuto un importante incremento dei risultati economici pari al 33,2% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

La chiusura del primo semestre 2015 ha confermato una buona performance commerciale grazie al contributo delle reti distributive del Gruppo Intesa Sanpaolo: **la nuova produzione vita** a giugno 2015 è pari a 10.446,1 €/mln in incremento del 2,7% rispetto al risultato conseguito nel primo semestre 2014 (10.171,2 €/mln).

La **produzione lorda vita** alla chiusura del primo semestre 2015 ammonta a 10.535,7 €/mln rispetto al risultato di giugno 2014, pari a 10.272,3 €/mln (+2,6%).

Il Gruppo Assicurativo ha conseguito importanti risultati nei primi sei mesi del 2015 relativamente all'equilibrio del mix produttivo. L'incidenza sulla produzione lorda complessiva dei prodotti Unit Linked si è attestata al 45% alla chiusura del primo semestre 2015 contro un'incidenza del 35,6% rilevata nei primi sei mesi del 2014.

Si registra un incremento del 3,5% degli **asset under management** del gruppo assicurativo che passano da 94.878,0 €/mln al dicembre 2014 a **98.156,3 €/mln**. Tale variazione si

registra sia nelle riserve tecniche sia nelle passività finanziarie riferite ai prodotti *index* e *unit linked*:

- +0,1% sulle riserve tecniche passando da 74.413,9 €/mln al dicembre 2014 a 74.473,3 €/mln alla fine del primo semestre 2015;
- +15,7% sulle passività finanziarie Unit e Index Linked passando da 20.464,1 €/mln al dicembre 2014 a 23.683,0 €/mln al giugno 2015.

Gli **investimenti** e le **disponibilità liquide** si attestano a **103.133,9 €/mln** alla chiusura del primo semestre evidenziando un incremento di 3.380,5 €/mln (+3,4%) rispetto alla consistenza alla fine dell'esercizio precedente pari a 99.753,4 €/mln.

L'ottima performance è riflessa anche nel **risultato netto consolidato** che passa dai 284,5 €/mln del giugno 2014 a **378,9 €/mln** del **giugno 2015** evidenziando un incremento pari al 33,2%.

Il **patrimonio netto** del gruppo assicurativo si attesta a **4.636,0 €/mln** in aumento di 256,5 €/mln (+5,9%) rispetto alla chiusura dell'esercizio 2014 che aveva evidenziato un patrimonio netto pari a 4.379,4 €/mln.

A commento dei dati semestrali, il **presidente Luigi Maranzana** rileva che:

“I risultati del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita dimostrano come il nuovo modello di integrazione con il Gruppo Intesa Sanpaolo offra margini di crescita e di sviluppo di grande rilevanza. Opportunità che, sotto la direzione dell'amministratore delegato Nicola Maria Fioravanti, è stata colta con puntualità ed efficacia. La nostra leadership è ormai consolidata e riconosciuta dal mercato”, continua Maranzana. “I risultati di questa semestrale corroborano la nostra *reputation* fornendo un profilo di grande vitalità del nostro Gruppo Assicurativo”.

L'amministratore delegato Nicola Maria Fioravanti commenta con soddisfazione: “L'incremento di oltre il 33% dei risultati economici rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente è un risultato di assoluta rilevanza, considerato che il 2014 è stato archiviato tra gli anni più brillanti del Gruppo Assicurativo”.

“I frutti della collaborazione con le reti distributive del Gruppo Intesa Sanpaolo sono evidenti e sono certo che lo saranno sempre di più” prosegue Fioravanti. “Abbiamo tutti gli elementi vincenti a tale scopo: prodotti all'avanguardia per innovazione e flessibilità, un management di livello elevato e la forza del Gruppo Intesa Sanpaolo.

Gli ottimi risultati di questa prima metà del 2015 costituiscono un trampolino per le sfide che ci attendono nella seconda parte dell'anno”.

Per informazioni:

Gruppo Intesa Sanpaolo

Ufficio Media Banca dei Territori e Media Locali

06 67124992

stampa@intesasnpaolo.com

Principali indicatori

€ milioni

	30-06-2015	30-06-2014	Variazione	
Dati operativi				
Produzione lorda Vita	10.535,7	10.272,3	263,4	2,6%
- Premi relativi a prodotti tradizionali	5.664,0	7.626,0	-1.962,0	-25,7%
- Premi relativi a prodotti Unit Linked e Index Linked	4.712,3	2.585,1	2.127,3	82,3%
- Raccolta lorda di prodotti previdenziali	159,3	61,2	98,1	160,4%
Premi relativi ai rami Danni	57,4	53,3	4,1	7,6%
Nuova produzione Vita	10.446,1	10.171,2	275,0	2,7%
Somme pagate Vita	-6.779,7	-5.560,4	-1.219,3	21,9%
- relativi a contratti IFRS4	-4.929,5	-3.416,6	-1.512,9	44,3%
- relativi a contratti IAS39	-1.850,2	-2.143,8	293,6	-13,7%
Produzione netta Vita	3.755,9	4.711,8	-955,9	-20,3%
Dati patrimoniali				
Investimenti	100.173,8	83.647,2	16.526,6	19,8%
Riserve tecniche	74.473,3	66.149,0	8.324,2	12,6%
- Prodotti assicurativi Vita	7.009,0	6.348,2	660,8	10,4%
- Prodotti finanziari Vita con DPF	62.750,0	55.162,8	7.587,2	13,8%
- Riserva shadow	4.225,7	4.154,1	71,7	1,7%
- Polizze assicurative Danni	488,5	484,0	4,5	0,9%
Passività finanziarie	25.275,7	18.447,2	6.828,5	37,0%
- Unit Linked finanziarie	23.246,9	17.185,6	6.061,4	35,3%
- Index Linked finanziarie	436,1	634,9	-198,9	-31,3%
- Passività subordinate	1.344,2	21,5	1.322,6	6140,9%
- Altre passività	248,5	605,1	-356,6	-58,9%
Patrimonio netto	4.636,0	4.804,3	-168,3	-3,5%
Dati economici				
Risultato di periodo ante imposte	534,9	395,6	139,3	35,2%
Risultato netto di periodo	378,9	284,5	94,4	33,2%

Stato patrimoniale

€ migliaia

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		30/06/2015	31/12/2014	30/06/2014	Variazione	
1	ATTIVITÀ IMMATERIALI	635.645	635.676	631.972	-31	0,0%
1.1	Awamento	634.580	634.580	631.656	-	0,0%
1.2	Altre attività immateriali	1.065	1.096	316	-31	-2,8%
2	ATTIVITÀ MATERIALI	861	634	1.230	227	35,8%
2.1	Immobili	-	-	-	-	-
2.2	Altre attività materiali	861	634	1.230	227	35,8%
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	23.062	27.216	25.118	-4.154	-15,3%
4	INVESTIMENTI	100.173.760	97.192.771	83.647.185	2.980.989	3,1%
4.1	Investimenti immobiliari	19.331	19.414	19.497	-83	-0,4%
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-	-	-	-	0,0%
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	-	-	-	-	0,0%
4.4	Finanziamenti e crediti	97.860	80.934	79.188	16.926	20,9%
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	71.320.369	71.043.926	61.489.270	276.443	0,4%
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	28.736.200	26.048.497	22.059.230	2.687.703	10,3%
5	CREDITI DIVERSI	227.177	482.557	574.050	-255.380	-52,9%
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	16.947	17.129	23.423	-182	-1,1%
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	3.598	1.319	3.571	2.279	172,8%
5.3	Altri crediti	206.632	464.109	547.056	-257.477	-55,5%
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	1.942.180	1.706.345	1.713.563	235.835	13,8%
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	-	-	-	-	-
6.2	Costi di acquisizione differiti	6	48	116	-42	-87,5%
6.3	Attività fiscali differite	184.655	180.473	174.887	4.182	2,3%
6.4	Attività fiscali correnti	1.465.179	1.359.560	1.403.537	105.619	7,8%
6.5	Altre attività	292.340	166.264	135.023	126.076	75,8%
7	DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	2.960.170	2.560.638	4.661.913	399.532	15,6%
	TOTALE ATTIVITÀ	105.962.855	102.605.837	91.255.031	3.357.018	3,3%

€ migliaia

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		30/06/2015	31/12/2014	30/06/2014	Variazione	
1	PATRIMONIO NETTO	4.635.972	4.379.449	4.804.275	256.523	5,9%
1.1	di pertinenza del gruppo	4.635.972	4.379.449	4.804.275	256.523	5,9%
1.1.1	Capitale	320.423	320.423	320.323	-	0,0%
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	-	-	-	-	-
1.1.3	Riserve di capitale	1.328.097	1.328.097	1.327.197	-	0,0%
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	2.141.460	1.660.635	2.361.376	480.825	29,0%
1.1.5	(Azioni proprie)	-	-	-	-	-
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	-	40	-4	-40	100,0%
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	467.479	590.534	511.378	-123.055	-20,8%
1.1.8	Altri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-352	-686	-462	334	48,7%
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	378.865	480.406	284.467	-101.541	-21,1%
1.2	di pertinenza di terzi	-	-	-	-	-
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	-	-	-	-	-
1.2.2	Utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-	-	-	-	-
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-	-	-	-
2	ACCANTONAMENTI	8.403	10.648	8.293	-2.245	-21,1%
3	RISERVE TECNICHE	74.473.272	74.413.933	66.149.034	59.339	0,1%
4	PASSIVITÀ FINANZIARIE	25.275.665	22.243.677	18.856.604	3.031.988	13,6%
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	23.823.643	20.834.274	18.220.155	2.989.369	14,3%
4.2	Altre passività finanziarie	1.452.022	1.409.403	636.449	42.619	3,0%
5	DEBITI	401.339	520.791	447.099	-119.452	-22,9%
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	129.704	89.323	94.784	40.381	45,2%
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	1.771	1.132	2.686	639	56,4%
5.3	Altri debiti	269.864	430.336	349.629	-160.472	-37,3%
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	1.168.204	1.037.339	989.726	130.865	12,6%
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	-	-	-	-	-
6.2	Passività fiscali differite	589.197	602.399	558.718	-13.202	-2,2%
6.3	Passività fiscali correnti	336.491	344.350	301.161	-7.859	-2,3%
6.4	Altre passività	242.516	90.590	129.847	151.926	167,7%
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	105.962.855	102.605.837	91.255.031	3.357.018	3,3%

Conto economico

€ migliaia

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		30/06/2015	31/12/2014	30/06/2014	Variazione	
1.1	Premi netti	5.931.341	15.131.940	7.787.986	-9.200.599	-60,8%
1.1.1	Premi lordi di competenza	5.935.744	15.140.326	7.792.222	-9.204.582	-60,8%
1.1.2	Premi ceduti in riassicurazione di competenza	-4.403	-8.386	-4.236	3.983	-47,5%
1.2	Commissioni attive	200.650	303.453	131.483	-102.803	-33,9%
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	26.538	-83.225	-15.666	109.763	-131,9%
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-	-	-	-	-
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	1.547.897	2.515.653	1.241.884	-967.756	-38,5%
1.5.1	Interessi attivi	938.536	1.919.443	959.959	-980.907	-51,1%
1.5.2	Altri proventi	61.810	78.131	33.343	-16.321	-20,9%
1.5.3	Utili realizzati	547.551	518.079	248.582	29.472	5,7%
1.5.4	Utili da valutazione	-	-	-	-	0,0%
1.6	Altri ricavi	173.707	201.794	49.449	-28.087	-13,9%
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	7.880.133	18.069.615	9.195.136	-10.189.482	-56,4%
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-6.707.286	-16.449.125	-8.361.241	9.741.839	-59,2%
2.1.1	Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	-6.708.241	-16.459.154	-8.365.209	9.750.913	-59,2%
2.1.2	Quote a carico dei riassicuratori	955	10.029	3.968	-9.074	-90,5%
2.2	Commissioni passive	-135.402	-182.124	-81.430	46.722	-25,7%
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-3	-	-	-	-
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-122.677	-68.595	-25.251	-54.082	78,8%
2.4.1	Interessi passivi	-33.062	-31.375	-15.138	-1.687	5,4%
2.4.2	Altri oneri	-1	-15	-1	14	-93,3%
2.4.3	Perdite realizzate	-83.863	-34.820	-8.638	-49.043	140,8%
2.4.4	Perdite da valutazione	-5.751	-2.385	-1.474	-3.366	141,1%
2.5	Spese di gestione	-203.726	-409.663	-210.024	205.937	-50,3%
2.5.1	Provvigioni e altre spese di acquisizione	-153.324	-311.217	-164.286	157.893	-50,7%
2.5.2	Spese di gestione degli investimenti	-28.180	-50.892	-22.406	22.712	-44,6%
2.5.3	Altre spese di amministrazione	-22.222	-47.554	-23.332	25.332	-53,3%
2.6	Altri costi	-176.146	-264.034	-121.584	87.888	-33,3%
2	TOTALE COSTI E ONERI	-7.345.240	-17.373.541	-8.799.530	10.028.301	-57,7%
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	534.893	696.074	395.606	-161.181	-23,2%
3	Imposte	-156.028	-215.668	-111.139	59.640	-27,7%
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	378.865	480.406	284.467	-101.541	-21,1%
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	-	-	-	-	-
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO	378.865	480.406	284.467	-101.541	-21,1%
	di cui di pertinenza del gruppo	378.865	480.406	284.467	-101.541	-21,1%
	di cui di pertinenza di terzi	-	-	-	-	-